



WPEŁNĘŁO
Biuro Sejmiku
2017 -12- 18
ilość załączników
podpis *J.*

Białystok, 15 grudnia 2017 r.

DRR-V.433.1.25.2017

Pani
Elżbieta Kaufman-Suszko
Radna Województwa Podlaskiego

Szanowna Pani Radno,

W odpowiedzi na interpelację zgłoszoną podczas XLIII Sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego w dniu 27 listopada 2017 r., w załączeniu (załącznik nr 1) przekazuję informację na tematy poruszone w ww. piśmie dotyczące przyczyn opóźnień i utrudnień w realizacji konkursów z Działania 3.1, 2.3, 7.1 RPOWP 2014-2020.

Ponadto zgodnie z prośbą zawartą w ww. interpelacji, w załączeniu (załącznik nr 2) przekazuję postęp wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 wg stanu na dzień 30.09.2017 r. (podpisane umowy) oraz alokację na poszczególne działania, poddziałania określoną na podstawie danych uzyskanych z Ministerstwa Finansów (dane nie uwzględniają 6% rezerwy wykonania), obowiązującą na ostatni dzień III kwartału 2017 r.

z poważaniem

WICEMARSZAŁEK

Maciej Zywno
Maciej Zywno

Załącznik 1

W odpowiedzi na interpelację złożoną 27 listopada 2017r., dotyczącą zastrzeżeń odnośnie stanu realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 w zakresie Działania 2.3, 3.1, Poddziałania 3.1.1 i 3.1.2 oraz Działania 7.1 informuję, iż Departament EFS podjął szereg działań zmierzających do jak najszybszej kontrakcji dostępnych środków.

Zasady realizacji programów operacyjnych stawiają przed Instytucją Zarządzającą dwa główne wyzwania :

1) zasada n+3 – oznacza konieczność certyfikacji wyznaczonych celów na 3 lata po przyjęciu programu do realizacji i następnie w każdym kolejnym roku – kolejny cel. Nie wykonanie tego celu oznacza utratę niescertyfikowanych środków.

2) ramy wykonania - próg środków do certyfikacji i innych wskaźników ustanowiony dla każdej z osi programu. Nieosiągnięcie 85% tego progu dla poszczególnych wskaźników z ramy wykonania w danej osi grozi utratą 6% alokacji na tej osi programu.

Należy podkreślić, iż cele postawione w RPOWP na lata 2014-2020 dla EFS są niewspółmiernie wysokie do celów w RPO innych województw, gdzie zasadniczo określono ramy wykonania na poziomie „n+3” lub trochę powyżej (ok 18-20%). W województwie podlaskim cel ten wynosi ponad dwukrotność zasady „n+3” (tj. 36,4%).

Departament EFS do chwili obecnej uruchomił nabory we wszystkich wdrażanych Działaniach. W zdecydowanej większości nabór i ocena wniosków w różnych Działaniach trwa jednocześnie.

Liczba naborów ogłoszonych od roku 2015 w odniesieniu do poszczególnych działań przedstawia się następująco:

Lp.	Nr Działania/Poddziałania	Liczba ogłoszonych konkursów, w ramach których nabory zostały zakończone	Liczba wniosków które wpłynęły do DEFS w odpowiedzi na konkurs
1	2.3	2	109
2	3.1.1	3	224
3	3.1.2	2	303
4	3.1.3 (konkurs zintegrowany)	2	6
5	3.3.1	4	126
6	3.3.1 (konkurs zintegrowany)	1	3
7	3.3.2 (BOF)	1	2
8	7.1	6	168
9	7.2.1	2	14
10	7.2.2	1	2
11	7.2 (konkurs zintegrowany)	2	1
12	7.3	2	11
13	7.3 (projekt pozakonkursowy)	2	2
14	9.1	60	114

	Razem:	90	1085
--	---------------	-----------	-------------

Mając na uwadze konieczność certyfikacji bardzo dużych kwot umożliwiających osiągnięcie ram wykonania na koniec 2018 r. nie zasadne było zmniejszenie ilości naborów w 2017 r. Co więcej - przy niezadowalającej wysokości kontraktacji (np. Działanie 7.1 RPOWP) wprowadzono dodatkowe konkursy. W roku 2018 planowanych konkursów będzie mniej, gdyż wszystkie siły zostaną skierowane na rozliczanie wniosków o płatność i certyfikację środków. Departament EFS dołożył wszelkich starań aby obsłużyć tak dużą liczbę konkursów. Do oceny włączeni zostali pracownicy wszystkich referatów (przy zachowaniu koniecznej rozdzielności zadań).

Procedura oceny w perspektywie 2014-2020 jest długotrwała i bardzo skomplikowana. Największym utrudnieniem w szybkim rozstrzygnięciu konkursów są negocjacje prowadzone w trakcie oceny tj. jeszcze w trakcie prac Komisji Oceny Projektów (a nie jak w poprzedniej perspektywie po ogłoszeniu listy rankingowej). Oznacza to, że lista rankingowa może zostać opublikowana dopiero po zakończonym procesie negocjacji dla WSZYSTKICH wnioskodawców. Dużym problemem okazały się również projekty rozliczane metodami ryczałtowymi, które wymagały ustalenia z Beneficjentem listy wskaźników i dokumentów potwierdzających ich osiągnięcie. Przełożyło się to na wielokrotną wymianę korespondencji. Negocjacje prowadzone są przez pracowników komórki merytorycznej, którzy jednocześnie prowadzą kilka negocjacji oraz będąc członkami innych Komisji Oceny Projektów oceniają wnioski i jednocześnie rozliczają wnioski o płatność w już zawartych umowach.

Terminy jakie IZ wyznacza beneficjentom na poprawę wniosków (w zakresie spełnienia danego kryterium) mają za zadanie usprawnić proces negocjacji. Niemniej jednak beneficjenci często proszą o ich wydłużenie (z różnych powodów) do czego Departament EFS zwykle się przychyła – mając na uwadze troskę o dobre projekty i właściwą kontraktację. Drugim elementem wydłużenia oceny jest ilość wniosków wpływających na konkurs. Duża liczba projektów w jednym konkursie może wpływać na terminy rozstrzygnięć innych naborów, bo liczba osób oceniających jest ograniczona.

Odnosząc się do konkursów wskazanych w interpelacji:

➤ Działanie 3.1 Kształcenie i edukacja

Poddziałanie 3.1.1 Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej:

Konkurs nr RPPD.03.01.01-20-001/16 został rozstrzygnięty na mocy Uchwały Zarządu Województwa z dn. 12 grudnia br. Jest to konkurs, w którym wpłynęła największa liczba wniosków (116) w porównaniu z innymi konkursami. Do realizacji przyjęto 28 projektów o łącznej wartości 11 864 703,15 zł.

Decyzję o ogłoszeniu kolejnych konkursów w ramach Poddziałania 3.1.1 (pomimo braku wyników poprzedniego naboru) podjęto z uwagi na:

- konieczność kontraktacji i wydatkowania założonej alokacji, tak aby osiągnąć założone ramy wykonania i zasadę n+3,
- konieczność przyjęcia do realizacji kolejnych wniosków w celu osiągnięcia założonych wskaźników/celów pośrednich na rok 2018,
- ogłoszenie kolejnych konkursów w ramach Poddziałania, pozwoliło na złożenie wniosków podmiotom, które do tej pory nie aplikowały – bez konieczności czekania na zakończenie oceny w ramach bieżących naborów. Jednocześnie podmioty, które złożyły wnioski w poprzednich konkursach nie były wykluczone z aplikowania we wskazanym i w kolejnych konkursach,
- konkurs nr RPPD.03.01.01-IZ.00-20-002/17 został ogłoszony z uwagi na konkurs w Działaniu 8.2.1 (EFRR), w którym jedno z kryteriów wymaga od podmiotu składającego projekt komplementarności z działaniem 3.1.1 (aby dostać dofinansowanie na projekt „twardy”, beneficjent musi wykazać że realizował lub realizuje lub będzie realizował projekt „miękki” w obszarze edukacji przedszkolnej).

Poddziałanie 3.1.2 Wzmocnienie atrakcyjności i podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego, ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych:

W odpowiedzi na konkurs nr RPPD.03.01.02-20-001/16, do którego nabór został zakończony 07.10.2016 r., wpłynęło łącznie 115 wniosków, na kwotę 73 114 943,74 zł.

Planowany termin zatwierdzenia listy projektów wybranych do dofinansowania to I kwartał 2018r. Warty podkreślenia jest fakt zwiększenia alokacji na wskazany konkurs. Zwiększona alokacja z 25 000 000,00 zł na 32 250 000,00 zł, spowodowała przyjęcie większej liczby projektów do negocjacji dodatkowo o 17 wniosków o dofinansowanie (zamiast 42 negocjacji poddano 59 wniosków). Fakt ten miał bezpośredni wpływ na wydłużający się proces negocjacji. Poddziałanie 3.1.2 jest jedynym wdrażanym przez Departament EFS, w którym istnieje możliwość kontraktowania większych kwot niż pierwotnie planowane. Ostatecznie - pomimo dłuższej oceny w 2 konkursach efektem jest kontraktacja środków równoważnych dla 4 konkursów.

Warto również podkreślić fakt, iż jest to drugi pod względem liczby złożonych wniosków konkurs prowadzony przez tą samą komórkę i te same osoby, które oceniały wnioski złożone przez beneficjentów Poddziałania 3.1.1 (przedszkola). Było to bezpośrednim powodem długiego terminu czasu trwania oceny w ramach Komisji Oceny Projektów.

Proces oceny wydłużony został również z uwagi, na zmianę ustawy Prawo oświatowe i wynikającymi z tego kwestiami, które należało uzgodnić wspólnie z beneficjentem na etapie negocjacji.

➤ Działanie 2.3 Wspieranie powstawania i rozwoju podmiotów gospodarczych

W odpowiedzi na konkurs nr RPPD.02.03.00-20-001/16, do którego nabór został zakończony 30.12.2016r., wpłynęło łącznie 50 wniosków, na kwotę 109 622 930,300 zł. Zarząd Województwa zatwierdził wyniki konkursu (tj. listę wniosków wybranych do

dofinansowania) 5 grudnia br. Łączna wartość projektów wybranych do dofinansowania wynosi 22 833 967,91 PLN, z czego wartość dofinansowania to 22 231 067,92 PLN.

Rozstrzygnięcie ww konkursu spowodowało wyczerpanie dostępnej alokacji na Działanie w ramach perspektywy 2014-2020.

Długi termin oceny wniosków w ramach ww konkursu nie miał negatywnego wpływu na wdrażanie Działania 2.3. Z uwagi na trudną grupę docelową i problemy pojawiające się na etapie rekrutacji, zasadnym jest aby termin realizacji projektów, w tym rekrutacja Uczestników nie nakładały się na siebie.

➤ Działanie 7.1 Rozwój działań aktywnej integracji

W Działaniu 7.1 ogłoszono do tej pory 7 konkursów (w 1 z nich nabór wniosków nie został zakończony), ponieważ część z nich było ogłaszanych do konkretnych (wybranych) typów projektów. Nowe konkursy do harmonogramu w ramach Działania 7.1 RPOWP wprowadzono z uwagi nie zadowalającą dotychczasową kontraktację.

Przyczyny niskiego zainteresowania potencjalnych beneficjentów Działania 7.1 (ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie) aplikowaniem o środki to przede wszystkim:

- trudna grupa docelowa (osoby najbardziej oddalone od rynku pracy), wymogi w zakresie osiągania efektywności zatrudnieniowej oraz szereg warunków wynikających z wytycznych horyzontalnych, jak również konieczności spełnienia przez projekt wielu kryteriów wyboru projektów,
- problemy z rekrutacją uczestników projektów:
 - zmiana sytuacji społeczno – gospodarczej w województwie, coraz lepsza sytuacja na rynku pracy oraz niski poziom bezrobocia ma bezpośrednie przełożenie na liczbę osób bezrobotnych zakwalifikowanych do tzw. III profilu, która stanowi podstawową grupę docelową w ramach projektów CT9,
 - osobom odbywającym staż przysługuje stypendium stażowe, które miesięcznie wynosi 120% zasiłku, o którym mowa w art. 72 ust. 1 pkt. 1 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Kwota stypendium stażowego netto jest niższa od wartości netto minimalnego wynagrodzenia, co również powoduje, iż grupa docelowa (która z uwagi na swoją strukturę jest grupą niezwykle trudną i często roszczeniową) niechętnie podejmuje staż.
- budzący wątpliwości interpretacyjne system uzyskiwania i potwierdzania kwalifikacji w ramach projektów EFS, problemy związane z realizacją wskaźnika rezultatu bezpośredniego *liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu*, które związane są z ograniczoną liczbą instytucji walidujących/certyfikujących,
- konieczność osiągnięcia w projektach wysokich wskaźników efektywności zatrudnieniowej przy jednoczesnym objęciu wsparciem najbardziej defaworyzowanych na rynku pracy grup docelowych,

- trudności w rekrutacji Uczestników projektu przede wszystkim na skutek wdrożenia Programu Rodzina 500 plus. Osoby bezrobotne niechętnie zgłaszają się do udziału w projektach, szczególnie tych które zakładają zatrudnienie po zakończeniu udziału w proponowanych formach wsparcia z uwagi na możliwość utraty świadczenia. Dochodzi do sytuacji, w której Beneficjenci widząc ryzyko nieosiągnięcia wskaźnika efektywności zatrudnieniowej rezygnują z realizacji Projektu,

Jednocześnie warto zaznaczyć, iż niska jakość składanych wniosków o dofinansowanie ma wpływ na to, że alokacja w ramach konkursów nie jest wyczerpana.

Departament EFS podejmuje szereg działań zmierzających do zwiększenia zainteresowania potencjalnych Beneficjentów aplikowaniem o środki w ramach Działania 7.1, ale również osiągnięcia założonych celów. Główne to:

- w celu zapewnienia realizacji wskaźników (wskazanych każdorazowo w regulaminie konkursu) wartość wskaźników (ich zwiększenie) często jest elementem prowadzonych negocjacji, które prowadzone są w ramach każdego pozytywnie ocenionego projektu.
- ograniczanie błędów we wnioskach o dofinansowanie i poprawa ich jakości dzięki: organizacji szkoleń dla potencjalnych beneficjentów, każdemu beneficjentowi zapewnione jest wsparcie opiekuna projektu, zamieszczano na stronie internetowej listy najczęściej popełnianych błędów, podczas spotkań z Beneficjentami zwracano szczególną uwagę na kwestie, wpływające na niskie oceny,
- w celu ułatwienia Beneficjentom aplikowania o środki oraz realizacji projektów dążymy do wypracowania jasnych i czytelnych procedur określonych w Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie oraz zapisach Regulaminów konkursu,
- wprowadzono nowe konkursy do harmonogramu, jak również podejmowania działania promujące poszczególne obszary. W przypadku Działania 7.1, które w największym stopniu realizuje ramy wykonania w okresie 2015-2017 przeprowadzono/zaplanowano największą ilość konkursów. W Osi VII w roku 2015 wprowadzono w harmonogram 2 konkursy, w roku 2016 - 6 konkursów, a w roku 2017 zaplanowano 10 konkursów,
- wychodząc naprzeciw potrzebom Wnioskodawców oraz dążąc do zwiększenia ilości złożonych wniosków podjęta została również decyzja o wydłużeniu terminu naboru wniosków w ramach konkursów RPPD.07.01.00-IZ.00-20-001/17, RPPD.07.02.01-IZ.00-20-001/16, RPPD.07.02.02-IZ.00-20-001/16,
- podejmowano również szereg działań informacyjno-promocyjnych, które mają na celu zwiększenie zaangażowania Beneficjentów w proces składania wniosków o dofinansowanie. W tym celu wysłana została korespondencja do gmin i powiatów (także ops/pcpr) mająca na celu zachęcenie do aplikowania o środki oraz ukazującą korzyści z realizacji projektów w ramach Działania 7.1 i Działania 3.1 (w szczególności wspomagające funkcjonowanie przedszkoli). Pracownicy DEFS przeprowadzili cykl spotkań dla Beneficjentów Działania 7.1 RPOWP w Białymstoku, Bielsku Podlaskim, Łomży i Suwałkach, które miały na celu zachęcenie i zaangażowanie podmiotów (w szczególności ośrodki pomocy społecznej i powiatowe centra pomocy rodzinie) do składania wniosków o dofinansowanie. Pracownicy departamentu/kadra kierownicza brała udział w spotkaniach organizowanych przez podmioty zewnętrzne (np. PFRON)

przedstawiając możliwości uzyskania wsparcia w ramach RPO. Organizowane są stale spotkania informacyjne przed rozpoczęciem naboru projektów w ramach każdego ogłoszonego konkursu.

Odnosząc się do czasu trwania rozpatrywania składanych przez Beneficjentów wniosków o płatność w zdecydowanej większości wnioski o płatność weryfikowane są w obowiązującym terminie. Sporadycznie zdarzyły się sytuacje przekroczenia terminu przez opiekunów projektu. Są to jednak sytuacje wyjątkowe. Przyczyną tego stanu rzeczy jest np. spiętrzenie obowiązków i zadań. Warto jednak zauważyć, iż ewentualne przekroczenie terminu weryfikacji wniosku o płatność nie miało wpływu na opóźnienia w przekazywaniu płatności Beneficjentom. Wnioski o zaliczkę rozpatrywane są w pierwszej kolejności, tak aby nie wstrzymywać przekazywania płatności. Niestety składane przez Beneficjentów wnioski o płatność niemalże każdorazowo kierowane są do poprawy. W związku z czym weryfikacji podlegają kolejne jego wersje. Często też, pomimo wezwań Beneficjenci nie poprawiają wskazanych błędów, nie odnoszą się bezpośrednio do wskazanych uwag. To wszystko powoduje wydłużenie terminu weryfikacji i zatwierdzenia wniosku.

Departament EFS podjął szereg działań mających na celu przyspieszenie procesu weryfikacji wniosków Beneficjenta o płatność, tj.:

- przeprowadzono szkolenia z obsługi SL2014

Zorganizowano cykl spotkań szkoleniowych dotyczących rozliczania projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego w systemie SL2014. W szkoleniu wzięli udział wszyscy pracownicy weryfikujący wnioski o płatność. Udział z szkoleniu pozwolił na zapoznanie się z funkcjonalnością systemu. Szkolenie takie zostało zorganizowane (cykl 5 spotkań) również dla wszystkich Beneficjentów - osób uprawnionych do obsługi SL2014 w ramach projektu. Beneficjenci zostali poinformowani o zasadach uzupełniania wniosku o płatność oraz najczęściej popełnianych błędach.

- udostępniono instrukcję wypełniania wniosku o płatność i obsługi systemu SL2014

Institucja Zarządzająca RPOWP 2014-2020 udostępniła na stronie www.rpo.wrotapodlasia.pl Podręcznik Beneficjenta SL2014 EFS w zakresie rozliczania projektów dofinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Ponadto Ministerstwo Rozwoju udostępniło Beneficjentom multimedialną Instrukcję użytkownika SL2014 dostępną on-line na stronie <https://instrukcja.sl2014.gov.pl>. Instrukcja opisuje sposób uzupełniania wniosku o płatność.

- wypracowane zostały jasne i czytelne procedury w zakresie weryfikacji wniosków Beneficjenta o płatność

Zapisy dot. realizacji projektu ujęte w Podręczniku Beneficjenta SL2014 zostały uszczegółowione. Podręcznik ten (i jego aktualizacje) rozsyłany jest wszystkim podmiotom, które podpisały umowę o dofinansowanie projektu ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach RPOWP 2014-2020.

- wdrożono model uproszczony przy rozliczaniu wniosków o płatność w formule partnerskiej

Zostało przygotowane i udostępnione Beneficjentom rozwiązanie upraszczające procedurę rejestrowania w SL2014 projektów partnerskich oraz ich rozliczania.

– wprowadzono możliwość dokonania korekty wniosku o płatność przez opiekuna projektu

Opiekunowie mają możliwość samodzielnego skorygowania wniosku o płatność w sytuacji oczywistych omyłek lub na podstawie przekazanych przez Wnioskodawcę wyjaśnień - bez konieczności wzywania Beneficjenta do poprawy. Powyższe rozwiązanie skraca termin zatwierdzenia wniosku o płatność.

Ponadto w celu usprawnienia procesu wdrażania Programu Dyrekcja Departamentu EFS na bieżąco analizuje zasoby kadrowe poszczególnych referatów w odniesieniu do nakładu pracy i w razie potrzeby dokonuje wewnętrznej reorganizacji. W związku ze zwiększonym nakładem pracy w referacie wdrożeniowym nastąpiło czasowe przesunięcie pracowników z referatu kontroli. Ponadto do zadań referatu wdrożeniowego (np. przygotowywanie pism negocjacyjnych, umów o dofinansowanie projektów) angażowani byli pracownicy innych referatów, np. referatu koordynacji, referatu finansów. Powyższe rozwiązania powodują przyspieszenie oceny wniosków, skrócenie czasu trwania przygotowania i podpisywania umów o dofinansowanie projektów, co przekłada się na przyspieszenie wykonania wskaźników (finansowego i produktu).

Z uwagi na konieczność zapewnienia równomiernego rozłożenia pracy w instytucjach zaangażowanych we wdrażanie Programu, Zarząd Województwa podjął decyzję o przekazaniu kolejnych konkursów z Działania 3.1.1 do realizacji w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Białymstoku.

Os - kod	Os - nazwa	Działanie - kod	Działanie - nazwa	Poddziałanie - kod	Poddziałanie - nazwa	Wartość ogółem PLN	Wkład UE PLN	Alokacja RPO w PLN (EUR-4.3122)	Jako %
RPPD.01.00.00	Wzmocnienie potencjału i konkurencyjności gospodarki regionu	RPPD.01.01.00	Wsparcie na rzecz gospodarki opartej na wiedzy	RPPD.01.01.00	Brak poddziałania	188 084 767,89	131 639 999,98	121 604 040,00	108,25%
			Wsparcie transferu wiedzy, innowacji, technologii i komercjalizacji wyników B+R oraz rozwój działalności B+R w przedsiębiorstwach	RPPD.01.02.01	Wsparcie transferu wiedzy, innowacji, technologii i komercjalizacji wyników B+R oraz rozwój działalności B+R w przedsiębiorstwach	91 600 456,04	47 583 252,70	225 239 927,42	25,57%
		RPPD.01.02.00		RPPD.01.02.02	Bon na usługi badawcze	11 764 705,88	9 999 999,99		
			Wsparanie inwestycji w przedsiębiorstwach	RPPD.01.03.00	Brak poddziałania	322 246 987,07	190 974 769,10	388 894 788,76	49,36%
			Promocja przedsiębiorczości oraz podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej województwa	RPPD.01.04.01	Promocja przedsiębiorczości oraz podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej województwa	47 041 244,83	32 526 780,27		
				RPPD.01.04.02	Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej BOF	65 164 643,28	44 857 688,02	212 869 078,85	36,35%
			Wsparanie przedsiębiorczości i zatrudnienia w gminach, których rozwój uwarunkowany jest siecią Natura 2000	RPPD.01.05.00	Brak poddziałania	19 635 835,84	7 643 599,03	56 748 552,00	13,47%
RPPD.02.00.00	Przedsiębiorczość i aktywność zawodowa	RPPD.02.01.00	Zwiększenie zdolności zatrudnieniowej osób pozostających bez zatrudnienia oraz osób poszukujących pracy, przy wykorzystaniu aktywnej polityki rynku pracy oraz wspieranie mobilności zasobów pracy	RPPD.02.01.00	Brak poddziałania	81 354 433,63	69 151 283,58	140 617 521,33	49,18%
		RPPD.02.02.00	Działania na rzecz równowagi pracy - życie	RPPD.02.02.00	Brak poddziałania	17 637 057,74	14 914 590,72	66 235 484,17	22,52%
		RPPD.02.03.00	Wsparanie powstawania i rozwoju podmiotów gospodarczych	RPPD.02.03.00	Brak poddziałania	22 484 611,39	19 111 919,65	40 157 744,57	47,59%
		RPPD.02.04.00	Adaptacja pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian	RPPD.02.04.00	Brak poddziałania	31 452 424,31	26 469 380,15	40 090 245,44	66,02%
		RPPD.02.05.00	Aktywne i zdrowe starzenie się	RPPD.02.05.00	Brak poddziałania	0,00	0,00	50 410 049,22	0,00%
RPPD.03.00.00	Kompetencje i kwalifikacje	RPPD.03.01.00	Kształcenie i edukacja	RPPD.03.01.01	Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej	11 315 360,48	9 571 076,01		

